
   LEGENDA   
  hranice řešeného území
  silnice, pěšiny, stezky, cesty
  železnice
  říční niva
  katastrální mapa
  vrstevnice po 2 m
  vodní toky
  současná naučná stezka
  navržená naučná stezka
  navržený cyklotrasa
  povalová stezka/lávka
  aleje/stromořadí

  vodní plochy

  občasné mokřady

  lesní plochy

  trvalé travní porosty

  vlhké louky

  orná půda

  ovocné sady

  remízky/meze

  doprovodná zeleň podél cest

  zahrádky

  zastavěná část

  stavby

  bod zastavení 

  křížek v krajině

  kaplička (větší je kostel)

  pomník

KRAJINA OBCE CHORYNĚ- SPOLEČNÝ PROSTOR PRO ŽIVOT

Choryně, malá vesnice na rozhraní Valašska s 
Hanou. Pyšní se bohatou florou zajímavými geo-
logickými jevy. Bohatou přírodní rozmanitost na-
značují i chráněná území, která se na malé ploše 
nachází dokonce dvě. Dnes obec vítá návštěvníky 
a seznamuje je s přírodním bohatstvím pomo-
cí naučných stezek. Kromě přírodního bohatství 
obec nabízí také kulturní památku Choryňský 
klášter, nebo tedy zámek, na který byla přestavě-
na bývalá tvrz. 
Nejsou to jen objekty a místa, které dávají obci 
život, jsou to převážně její obyvatelé, kteří v obci 
žijí. Lidé zde ve velké míře dodržují lidové tradi-
ce, a společně se často setkávají při nejrůznějších 
oslavách. 

Cílem je rozvolnit vodní toky a vymezit pásmo, ve 
kterém není možné intenzivně zemědělsky hos-
podařit. Dát prostor řece. Zároveň návrh pracuje 
s okolní krajinou tak, aby nebyly narušeny hyd-
rologické poměry a aby se podpořila přirozená 
funkce vodních systémů.

Prostor kolem řeky bude přírodního charakteru. 
Nesmí se v něm zemědělsky hospodařit, aby se 
zamezilo orbě a používání hnojiv v těsné blízkosti 
vodních toků. Vznikne páteř vedoucí skrze celou 
obec, která bude mít charakter biokoridoru s plo-
chami biocenter.

Zelenou infrastrukturu podél toků, která prochá-
zí skrze zastavěnou částí doplní zelený prstenec 
obklopující zástavbu. Zeleň kolem zástavby bude 
přechodným rozhraní mezi zastavěnou částí a 
volnou krajinou, aby nedocházelo k tomu, že se 
orá na zemědělské ploše až v bezprostřední blíz-
kosti zástavby. Zelený pás bude vytvořen pomocí 
trvalých travních porostů, nebo sadů. 

Obec má v současné době více center. Jedná se 
třeba o zámek, fotbalové hřiště, hospodu, nebo 
kulturní centrum s autobusovou zastávkou. Tím 
hlavním centrem vnímám zámek, který propoju-
ji s ostatními body v obci, ale i stávajícími nebo 
nově vzniklými body zastavení v krajině. 

Krajina bude zpřístupněná pomocí nově navrže-
ných stezek a obnovou těch zaniklých. Podpoří se 
stezky a cesty vedoucí z centra obce do krajiny. 
Nově v projektu vznikne okružní stezka, která 
bude procházet kolem celé obce. 

V současné době má obec dvě naučné stezky. Jed-
nou z nich je naučná stezka Choryňská stráž, tou 
druhou je Naučná stezka Choryně. Naučné stezky 
doplňuji o novou stezku, která pojednává o vodní 
krajině. Nová stezka bude situována v oblasti luž-
ního lesa na pravém břehu řeky Bečvy. 

Zlepšení hydrologických 
poměrů krajiny 

Propojení center 
s body zájmu

Zelený pás kolem 
zastavěné části

Říční niva, jako zelená 
infrastruktura

Naučné stezky 
Choryně

VIZE KRAJINY OBCE CHORYNĚ

Příroda - návrh
V návrhu byla vegetační složka viditelně navýšena. 
Veškerá orná půda v říční nivě je nahrazena trvalými 
travními porosty. Kolem revitalizovaného toku 
Juhyně, který bude navrácen do meandrujícího 
stavu budou vysázena společenstva tvrdých 
a měkkých luhů. I když jsou některé plochy v 
obci, které slouží, jako zahrady nahrazeny novou 
zástavbou, budou vytvořeny nové zahradní 
plochy a plochy sadů kolem zastavěné části obce 
v záhumení. Obnoven bude i částečně sad, který 
pokrýval v historii celý vrchol kopce Choryňská 
stráž.

Původní stav

Návrh

Situace původního stavu

Cestní síť - návrh
Nově navržená cestní síť dokončuje neukončené 
stezky. Je navržená obnova některých historických 
cest. Obnovené historické trasy jsou doplněny 
trasami novými v závislosti na říční síti. Mnoho 
nových cest vede podél toků, nebo mokřady. Stezky 
nejsou bez cíle a na jejich konci procházejícího 
čeká nějaké zastavení, nebo vyhlídka. Další 
hodnotou nové cestní sítě je navržený a doplněný 
okruh kolem zastavěné části, aby se pohodlně 
dala celá vesnice obejít. Člověk si tak může při 
nedělní procházce vybrat velikost okruhu a tím i 
ušlou vzdálenost. 

Vodní krajina - návrh
Návrh počítá s úpravou regulovaného toku Juhyně. 
Řeka je revitalizována a je jí navrácena původní 
podoba meandrujícího toku. V původním toku, 
kudy tekla se objevily obecní rybníky, které návrh 
ponechává a odkloňuje tok Juhyně o kousek dál, 
ve zbytku toku řeka kopíruje svou historickou 
podobu. Rozvolnění toku Juhyně nastává i v 
blízkostu soutoku s Bečvou. V rámci revitalizace 
vodní krajiny jsou odtrubněny zatrubněné potoky 
v obci. Na plochách orné půdy, kde se ruší 
meliorace vzniknou po jejím ucpání vlhké louky s 
mokřady. 

VRSTVY KRAJINY

BILANCE ZMĚN V ÚZEMÍ

Je navrženo ekologické hospodaření na rybnících v obci. Doporučuje se ryb-
níky prohloubit, aby se zvětšil objem vody, zamezilo se šíření sinic. Je nutno 
omezit krmivo a přestat hnojit rybníky. 

Meandrující tok má členité dno, ve kterém se střídá hloubka. V meandrovém 
oblouku se vyskytují hlubší části zvané tůně. V tůních proudí voda menší 
rychlostí a poskytuje úkryt pro vodní živočichy. 

Meandrující tok má členité dno, ve kterém se střídá hloubka. V meandrovém 
oblouku se vyskytují hlubší části zvané tůně. V tůních proudí voda menší 
rychlostí a poskytuje úkryt pro vodní živočichy. 

Odtrubnění potoka podél silnice. Voda tekoucí po povrchu je schopna za po-
mocí rostlin a kamení v korytě čistit vodu stékající zde ze silnice. 

Zpevněné koryto potoka v zastavěné části obce je doplněno vodními rostli-
nami. Dno koryta je zpřírodněno a doplněno balvany, díky kterým se zlepší 
průtočnost potoka. 

Odtrubněním potoka na orné půdě vznikne předělovací linie mezi ornou 
půdou. Vznikne zde pás s biokoridorem spolu se stezkou vedoucí podél.

PRINCIPY REVITALIZACE HYDROLOGICKÉ VRSTVY

druhy pozemků výměra před (ha) výměra po (ha)

vodní plocha 112,11 120,56 přibylo 7%
lesní plochy 202,63 215,21 přibylo 5,8%

trvalý travní porost 87,98 216,14 přibylo 59%
ovocné sady 7,17 11,21 přibylo 36%

zahrádky 12,71 7,21 ubylo 76%
orná půda 412,16 242,61 ubylo 69%

zastavěná plocha 55,96 68,67 přibylo 18,5%
komunikace a ostatní plochy 20,21 29,32 přibylo 31%

celková výměra obce 910,93

druhy pozemků výměra před (ha)
vodní plocha 112,11 12,30720253 13%
lesní plochy 202,63 22,24429978 22%

trvalý travní porost 87,98 9,658261337 10%
ovocné sady 7,17 0,787107681 0,80%

zahrádky 12,71 1,395277354 1,20%
orná půda 412,16 45,24606721 45%

zastavěná plocha 55,96 6,143172362 6%
komunikace a ostatní plochy 20,21 2,218611748 2%

celková výměra 910,93

druhy pozemků výměra po (ha)
vodní plocha 120,56 13,23482595 13
lesní plochy 215,21 23,62530601 24

trvalý travní porost 216,14 23,72739947 24
ovocné sady 11,21 1,230610475 1

zahrádky 7,21 0,791498798 1
orná půda 242,61 26,63322099 27

zastavěná plocha 68,67 7,538449716 7
komunikace a ostatní plochy 29,32 3,218688593 3

celková výměra 910,93

12%

22%

10%
1%2%

45%

6% 2%
vodní plocha

lesní plochy

trvalý travní porost

ovocné sady

zahrádky

orná půda

zastavěná plocha

komunikace a ostatní
plochy

13%

24%

24%
1%

1%

27%

7%
3%

vodní plocha

lesní plochy

trvalý travní porost

ovocné sady

zahrádky

orná půda

zastavěná plocha

komunikace a ostatní
plochy

druhy pozemků výměra před (ha)

vodní plocha 112,11

lesní plochy 202,63

trvalý travní porost 87,98

ovocné sady 7,17

zahrádky 12,71

orná půda 412,16

zastavěná plocha 55,96

komunikace a ostatní plochy 20,21

celková výměra obce

druhy pozemků výměra před (ha)
vodní plocha 112,11
lesní plochy 202,63

trvalý travní porost 87,98
ovocné sady 7,17

zahrádky 12,71
orná půda 412,16

zastavěná plocha 55,96
komunikace a ostatní plochy 20,21

druhy pozemků výměra po (ha)
vodní plocha 120,56
lesní plochy 215,21

trvalý travní porost 216,14
ovocné sady 11,21

zahrádky 7,21
orná půda 242,61

zastavěná plocha 68,67
komunikace a ostatní plochy 29,32

celková výměra 910,93

12%

22%

10%
1%2%

45%

6% 2%

vodní plocha přibylo 7%
lesní plochy přibylo 5,8%

trvalý travní porost přibylo 59%
ovocné sady přibylo 36%

zahrádky ubylo 76%
orná půda ubylo 69%

zastavěná plocha přibylo 18,5%
komunikace a ostatní plochy přibylo 31%

procentuální úbytek nebo příbytek ploch
V rámci návrhu byla snížena plocha orné půdy 
téměř na polovinu o 69%. Ornou půdu nahradily 
trvalé travní porosty v nivách řeky Juhyně a řeky 
Bečvy. S tím dochází k nárůstů celkové plochy 
trvalých travních porostů o 59%. Dále byly polní 
lány předěleny cestami, remízkami a mezemi. 
Plochy zahrad v obci nahradila nová zástavba. 
S návrhem narůstá nejen plocha zástavby, ale i 
vodní plochy nebo plochy komunikací.

0 100 200 500

Zpřístupnění 
krajiny

Diplomový projekt          Ateliér Salzmann - Bečvářová - Pozdech           Ústav krajinářské architektury 15120               FA ČVUT 

      Vypracovala: Bc. Kateřina Vrbacká              Vedoucí práce: doc. Ing. Klára Salzmann, Ph.D.              LS 2023

potoční koryto
potoční koryto

přirozený rozliv
potoční páspotoční pás

říční kroyto

říční/meandrový pás

Rybník Meandrující Juhyně Tůně na vodních tocích 
i mimo ně

Odtrubněný potok 
na orné půdě

Odtrubněný potok podél 
cesty

Potok v intravilánu

0 500 1500


